
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  229 DEL  09/05/2018

SETTORE PROPONENTE UFFICIO GARE
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO GARE
PROPOSTA N. 23 DEL 08/05/2018

OGGETTO: SAG ­ RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 221/2018.

IL RESPONSABILE
F.to BARBARA BELLETTINI



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE

Richiamati:
• il   D.   Lgs.   50/2016   “Attuazione   delle   direttive   2014/23/UE,   2014/24/UE   e   2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti  di concessione, sugli appalti  pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 
ss.mm.ii.; 

• il Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio Associato Gare, 
approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017;

• la Convenzione associativa sottoscritta  tra  i  Comuni di  Casalecchio di  Reno,  Monte San Pietro, 
Sasso  Marconi,  Valsamoggia  e  Zola  Predosa  e   l'Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno,  Lavino   e 
Samoggia per l'acquisizione in forma associata di lavori, beni e servizi, Rep. 18/2014;

Premesso che: con propria precedente determinazione:
• l’Ufficio   Personale   Associato   dell’Unione   con   propria   determinazione   n.   216/2018   procedeva 

all’approvazione   del   Capitolato   di   Appalto   e   dei   relativi   allegati   tecnici   per   l’affidamento   del  
Servizio di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione  (RSPP), nonché dei servizi connessi 
, ex D. Lgs. 80/2008, dando mandato al Servizio Associato Gare dell’Unione di procedere a tale  
affidamento mediante una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) e art. 63 comma 
6 del D. Lgs. 50/2016, con RDO sul mercato Elettronico di Intercent­ER (MERER), da aggiudicare 
con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 2 dello stesso D. Lgs. 
50/2016;

• l’Azienda Speciale dell’Unione ASC InSieme, con determinazione della propria Direttora n. 60/2018 
procedeva all’approvazione del Capitolato di Appalto e dei relativi allegati tecnici per l’affidamento 
del  Servizio di  Responsabile del  Servizio Prevenzione e Protezione   (RSPP),  nonché dei  servizi 
connessi , ex D. Lgs. 80/2008, dando mandato al Servizio Associato Gare dell’Unione di procedere a 
tale affidamento mediante una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) e art. 63 
comma 6 del  D. Lgs.  50/2016,  con RDO sul  mercato Elettronico di  Intercent­ER (MERER),  da 
aggiudicare  con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 2 dello 
stesso D. Lgs. 50/2016;

• con precedente determinazione n. 221/2018 il Servizio Associato Gare approvava i documenti relativi 
alla procedura di gara ed in particolare: il  disciplinare di gara;  tutti i modelli di dichiarazione e di 
offerta economica, da inviare tramite il portale MERER di Intercent­ER, unitamente ai documenti  
tecnici;

Preso atto che, per mero errore materiale, si approvava il disciplinare non corretto in due punti 
che di seguito vengono esplicitati:
1) nella parte relativa ai requisiti di accesso alla pagina 3, nella quale si definiva, tra gli altri quali requisiti di  
accesso   alla   procedura,   il   seguente:  Possesso   di   Certificazione   ISO   9001   rilasciata   da   Organismo   di  
Certificazione   con   campo   di   applicazione   relativo   al   servizio   di   RSPP   per   Enti   Pubblici   Locali   ed  
erogazione di attività di formativa specificati sul certificato;
era invece intenzione della Stazione appaltante, per un principio di maggiore concorrenza, prevedere quale  
requisito di accesso alla procedura di gara il seguente:   Possesso di Certificazione ISO 9001 o equipollenti  
(ad es. ISO 9000)  rilasciata da Organismo di Certificazione in materia di tutela della sicurezza e salute sui  
luoghi di lavoro per enti pubblici ovvero privati;

2)  la  formula relativa all’offerta economica indicata nel disciplinare  : “RIBASSO OFFERTO: RIBASSO 
PIU’ BASSO = 50:X” non risulta corretta; è del tutto evidente che l’assegnazione del punteggio attraverso 
questa formula attribuirebbe il maggior numero di punti a chi effettua il ribasso più basso;
la   formula  viene  pertanto  sostituita  dalla   seguente,  che attribuisce   il  punteggio  nel  modo adeguato  non 
snaturando l’intera offerta: RIBASSO OFFERTO: RIBASSO PIU’ ALTO = 50:X;

Ritenuto  di   procedere   alla   rettifica   del   Disciplinare   di   gara   nei   termini   su   indicati,   dandone 



comunicazione tramite portale Intercent­ER e attraverso chiarimenti;

Visti:
•   il D.Lgs. 50/2016;

•   la  Delibera  n.  41 del  28/12/2017 del  Consiglio  dell’Unione con  la  quale  si  deliberava  il  
Bilancio preventivo per il periodo 2018 – 2020;

•   l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

•   l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell'Unione inerente le competenze dei Responsabili 
dell'Unione tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

•   l’articolo 183 D.Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”;

•   il vigente Regolamento di contabilità;

•   il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio  
Associato Gare;

• la  proroga,   atto  monocratico  del  Presidente  dell'Unione  prot.  n.  12349  DEL 29/12/2017 
avente   ad   oggetto:   PROROGA   CONFERIMENTO   INCARICO   DI   POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA   CONTRATTI   COLLETTIVI   NAZIONALI   DI   LAVORO   31/03/1999   E 
22/01/2004.  SERVIZIO GARE ASSOCIATO. Atto che attribuisce alla Dr.ssa Barbara Bellettini 
della Responsabilità del Servizio Associato Gare dell'Unione dal 01/01/2018 e fino al 31/12/2018;

ATTESTATO che non vi sono impegni di spesa da assumere;
                            

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate

1.  rettificare il Disciplinare di gara approvato con determinazione n. 221/2018 nei seguenti termini:
1)  alla  pagina 3  sostituire   la  seguente   frase:  Possesso di  Certificazione  ISO 9001 rilasciata da  
Organismo  di  Certificazione  con  campo  di  applicazione   relativo  al   servizio  di  RSPP per  Enti  
Pubblici Locali ed erogazione di attività di formativa specificati sul certificato;
con la  frase  che segue:    Possesso di  Certificazione  ISO 9001 o equipollenti   (ad es.   ISO 9000)  
rilasciata da Organismo di Certificazione in materia di tutela della sicurezza e salute sui luoghi di  
lavoro per enti pubblici ovvero privati;

2)   la   formula   errata   indicata   per   il   calcolo   del   punteggio   dell’offerta   economica:   “RIBASSO 
OFFERTO: RIBASSO PIU’ BASSO = 50:X”
viene sostituita da altra formula che invece attribuisce il punteggio nel modo adeguato: “ RIBASSO 
OFFERTO: RIBASSO PIU’ ALTO = 50:X”;

2. di  procedere  a  dare  comunicazione  attraverso  il  portale  di   Intercent­ER e,  pertanto,  attraverso  il 
Mercato Elettronico sul quale la procedura è stata inserita;

3. di dare atto che:
.   con   la   sottoscrizione  della  presente  determinazione   si   esprime   il   parere  di   regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147­bis del D.Lgs. n. 267/2000;
. non vi sono impegni di spesa da assumere.





UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

SAG - RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 221/2018.

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, quarto 
comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 

Il Responsabile Economico Finanziario



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  229 viene pubblicata  all’Albo Pretorio  della  Unione dei 
Comuni dal    al  ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 

L’incaricato di Segreteria


